Cccc iij bere,

## Tractatus de Exclusione, Inclusione;

**574** bere, ut tenent *Aldeentes ad Molin. de primog. lib. 2. cap. 6. num 24. & 25.* Maxime quando in partitionibus adjudicata fuit, ut maioratus: quo supposito domus annexa maioratu alienari non potest, sed per venditionem illius tamquam liberæ, appellans in bonæ fidei possessione existit, quare nunc solum super melioramentis cadit dubitatio.

**833** Possessor bonæ fidei cum titulo omnes fructus suos facit ante litem contestatam, ut est vulgare, post eam vero fructus, quos percepit ex re meliorata, ut erat ante melioramenta, cum ipsis melioramentis compensat. Illi autem, qui ex melioramentis proveniunt, ad ipsum possessorum pertinent, exemplum ponit *Scobar de ratiocin. cap. 13. n. 7.* quod proculdubio verum est, quoad fructus ex re ipsa meliorata perceptos, nam provenientes à melioramentis ad eum, qui fecit, ad huc pendente judicio spectant, *Cov lib. 1. var. cap. 8. n. 3. vers compensatione harum, Marescot. lib. 2. var. cap. 112. n. 52. & 54 Cyriac. contr. 83. n. 7. Brito de locato 2. p. 1 ubric. §. 3. n. 45. Rotta decis. 116. p. 6. Mier. de maior. p. 4. q. 32. n. 5.* Qui dicit hanc communem, & aquo rem sententiam, & hac declaratione confirmetur sententia. Ulyssipone 21. Aprilis 1681. Freire.

Convenio: Magalhaens.

**834** Mihi autem sententiam revocare, Reumque absolvere placet, agitur namque de censu ab institutrice ante maioratus institutionem, venditio in bonis, ex quibus postmodum maioratus ipse constructus fuit, cum ex actis, & præsertim ex toto instrumento fol. 15. tenore aperte elicetur, neque Actor id inficiatur. Et quamvis objiciatur, sententiam, ex qua ad ædium subhastationem detinentem fuit, obtentam fuisse propter non solutas pensiones tempore successorum, non vero institutricis: ex quo inferri videtur, quod cum sit debitum à successoribus, & non ab institutrice contractum, fieri debuisse; at tamen hæc argumentatio, quæ prima specie concludens videtur, peritus inspecta in mero sophismate consistit, ex quo enim institutrix bona censi subiecta maioratu annexuit, transferunt cum sua causa, quippe ejusdem institutricis facto deterior conditio creditoris censuarii fieri non potuit, ea autem fuerat creditoris censuarii conditio, ut non solutis sibi pensionibus bona censuata exequi potuissent: ergo quamvis eadem bona vinculo subiecta fuissent, non ideo minus jure suo uti potest, imputet enim sibi, qui maioratum instituit ex bonis censuatis, quin censem redimeret vel aliquo quovis modo sibi proficeret.

Confirmatur hæc resolutio, ex eo quia li-<sup>835</sup> cet sententia habita sit propter non solutas pensiones tempore successoris, attamen creditor verè agit actione ex contractu ab institutrice ipsa ante maioratus institutionem celebrato, atque ita debitum ab ea originem dicit, ac proinde fit consequens, quod recte ad exequenda bona maioratus deveniri potest, tamquam ex debito institutoris.

Ad quod pulchra mihi videntur nostræ Regiae Sanctionis verba lib 3. tit. 93. in princip. ibi: *Porque pois o que estabeleceo o morgado, ou Capella, obrigou effe bens, de que doto ou dito morgado, ou Capella, ou elle se obrigou d dita divida, com razão se podem render, e arrematar por sua divida, como quaesquer outros bens.*

Notanda sunt verba illa, *porque pois o que estabeleceo o morgado, ou Capella, obrigou effe bens,* & referenda sunt, ac conjungenda cum antecedentibus ibi: *Se a sentença for dada contra o instituidor, ou a condenação foy por causa de alguma divida, ou obrigaçao que procedesse da pessoa do instituidor.*

Ex quibus sane verbis luce meridiana clarius constat, in bonis maioratus non solum ob instituentis debita executionem fieri posse, sed etiam si debitum ab obligatione, & contractu cum eo celebrato procedat: cum ergo debitum, de quo agitur, procedat à contractu, & obligatione institutricis, quæ censu vendiderat, evidenter sequitur, quod potuit in bonis executio perfici.

In idem tendit *Carvalh. in cap Raynald. p. 2 n. 261.* ubi perspicue docet, quod non solum propter instituentis debita, sed etiam propter debita possessoris, si modo originem ducant ab instituente, posse alienari maioratus bona.

Est resolutio certissima, *Molin. de primog. lib. 1. cap. 27. n. 8. Noal. de transmiss. cap. 28. n. 78. & 118. Noguercl. allegat. 2. n. 108.* ubi quod successor maioratus non potest excusari à solutione oneris realis ipsius maioratus, tametsi tempore antecessoris decursum fuisse; quamvis ergo magis si suo tempore decurrat, dum tamen causam habeat antecedentem institutioni.

Alioquin maximum sequeretur absurdum, <sup>841</sup> ex eo quia cum creditori censuario jus ex contractu fuisse quæsum, ut quocumque tempore, si ei non solveretur, posset executionem in bonis sibi obligatis intendere, & perficere, huic sane juri sine facto suo posset debitor nocere bona ipsa maioratu subiiciendo, prout jam consideravit *Carvalh. dict. n. 261.*

Et quamvis forte etiam objici possit, quod non

non debet permitti postfatori rerum maioratus, non solvendo onera, & census, successoribus nocere. huic sane argumento facile respondetur, quod cum onus antiquius sit, quam jus successorum, non est quid conquerantur, præterquam quod si culpabilis negligentia creditoris in non exigendo comprehendatur, tunc aliter fortasse res erit consideranda. Ulyssipone 27. Maii 1681. Lopes Oliveira.